— 1 —

关于举办 2019 年中国福建人才创业周的通知

各设区市党委组织部、政府人社局，平潭综合实验区党工委党群

工作部，省直有关单位组织人事部门：

为贯彻落实习近平总书记参加十三届全国人大二次会议福

建代表团审议时的重要讲话精神，聚天下英才助推我省高质量发

展落实赶超，省委组织部、省人社厅、中国海峡人才市场和福州

市人民政府将于 11 月 26 日至 29 日联合举办 2019 年中国福建人

才创业周（以下简称创业周）活动。现将有关事项通知如下：

一、时间地点

（一）11 月 26 日至 27 日

闽人社文〔2019〕203 号

中 共 福 建 省 委 组 织 部
福建省人力资源和社会保障厅
中 国 海 峡 人 才 市 场

— 2 —

在福州海峡会展中心举办创业周开幕式及主会场系列活动。

（二）11 月 28 日至 29日

前往相关地市、园区、用人单位实地洽谈对接。其中：“师带

徒”项目人才、海外人才 11 月 26 日下午开始赴有关地市举办对

接活动。

二、组织机构

（一）主办单位

中共福建省委组织部、福建省人力资源和社会保障厅、中国

海峡人才市场、福州市人民政府。

（二）承办单位

各设区市委组织部、市人社局、平潭综合实验区党工委党群

工作部、福建省引进人才服务中心、福建省留学人员创业园管理

中心、中国海峡人才市场人才交流中心、福建省海外人才中心、

福建省众创空间协会。

三、主要内容

本届创业周活动举办五个专项，每个专项包括：一个展区和

若干活动，共 10 项活动。

（一）高层次人才“三创”对接专项

展区：高层次人才成果转化展

围绕数字经济、智能制造、新能源、新材料、生物医药、节

能环保和绿色农业等重点领域，集中展示近年来我省引进高层次

人才或拟落地我省高层次人才的创新创业成果。

活动之一：人才项目成果路演对接系列活动

— 3 —

面向高端人才和初创企业征集资本对接需求，开展海外留学

人才项目成果路演、“师带徒”人才项目专场路演、创客项目路

演，促进人才项目与资本充分碰撞，互利对接。

活动之二：福建省高技能人才校企对接活动

重点围绕我省主导产业、战略性新兴产业对高技能人才的需

求，邀请台湾地区、省内外高职、中职院校与我省产业人才需求

用人单位开展校企合作对接活动。

（二）扶贫扶智暨“师带徒”专项

展区：扶贫扶智成果展（暨“师带徒”引凤计划成果展）

以图片和实物展的方式，集中展现我省人才扶智扶贫典型案

例。重点展示近年来“师带徒”引凤还巢计划开展成效，展示育

成的优秀创业青年的成果和产品。

活动之三：“师带徒”引凤计划对接活动

举办“师带徒”人才项目资本产业鹊桥会、“师带徒”人才

项目推介会和试点地市（县）创业说明会、专场对接会，帮助海

内外高层次人才与我省人才、项目、资本、渠道有效链接，搭建

海内外高层次人才项目成果与我省青年人才、青创机构、产业园、

孵化器、投资机构对接平台，促进青年人才孵化创业。

（三）闽台人才融合发展专项

展区：闽台人才融合发展成果展

以图片和实物展的方式，集中展示我省闽台交流以来人才交

流融合发展历程、交流成果，以及我省台湾高层次人才的创新创

业典型成果。

— 4 —

活动之四：两岸人力资源服务机构（猎头）与用人单位对接

活动

邀请两岸人力资源服务机构（含全球知名人才机构）参会，

与我省人力资源服务需求单位对接，促进中介机构与用人单位、

人才服务业内之间的交流合作。

活动之五：两岸硕博士人才猎聘活动

邀请一批数字经济、电子信息、装备制造、生物医药、新能

源、新材料、金融投资、文化创意等领域台湾博士、省内外硕博

人才、职业经理人等与我省产业重点企业、龙头项目单位、科研

院所、高校及相关部门进行现场洽谈对接。

活动之六：两岸人力资源服务机构座谈会

邀请前来参展的两岸人力资源服务机构、省内地市人力资源

服务产业园代表参观中国海峡人力资源服务产业园，举办人力资

源服务机构座谈会，宣讲我省支持人力资源服务业发展的政策，

开展业内交流。

（四）海外留学人才对接专项

展区：海外高层次人才交流成果展

集中展示近年我省引进的海外高层次留学人才在闽创新创

业创造的优秀成果与产品，打造优秀留学人员“三创”典型，推

动留学人才成果推广转化和开展资本对接。

活动之七：海外人才与项目对接洽谈活动

邀请成果转化前景好、对接意向强的海外高层次留学人才来

闽与产业园区、重点企业、高校、科研院所对接洽谈，促进海外

— 5 —

人才来闽落地创业、全职引进、项目合作等，进一步推动福建经

济社会发展。

活动之八：海外高层次人才福建行

结合各地产业对接需求和人才项目对接情况，组织有对接意

向的海外人才赴福州、厦门、泉州、晋江等人才项目需求比较集

中的城市开展实地考察对接活动。

活动之八：海外引才机构智论坛

邀请部分海外引才机构来闽开展座谈交流，了解海外人才回

国动态，听取与海外引才机构建立合作有关意见建议，建立海外

引才机构与我省用人单位对接机制。

（五）众创空间与人才驿站专项

展区：众创空间与人才驿站文化展

以图片展的方式，集中展示我省众创空间、人才驿站风采，

展现我省人才项目孵化和人才发展服务生态链建设成效。

活动之九：创客讲坛和圆桌研讨活动

邀请两岸创业先锋代表围绕数字经济下人才如何在新福建

创造、创新价值展开论坛，研讨促进我省新一轮大众创业、万众

创新。

活动之十：人才驿站建设经验分享交流

人才驿站参展代表围绕“人才驿站”探索建设、健全人才服

务体系、激发人才创新创业活力、立体式推进我省“人才之家”

服务体系等方面，开展经验分享、座谈交流。

为展示近年来地市人才工作品牌，今年将在大会主会场预留

— 6 —

部分场地作为地市专馆场地，地市可申请并自行布展，开展系列

人才项目对接活动。

四、参会对象

（一）海外留学人才、台湾博士、省外硕博人才、省内硕博

人才。

（二）国内外高层次人才和企业领军人才及互联网经济优秀

人才。

（三）创业青年代表，在国际、国家、省市等大赛中的获奖

团队代表，青年创业团队。

（四）台湾知名人力资源机构代表、省外知名人力资源机构

代表、省内人才服务机构代表、人力资源服务产业园运营机构代

表。

（五）各类园区和服务窗口、人才驿站代表，“师带徒”引凤

还巢计划试点市、县（区）负责人及团队代表。

（六）省内国家级台湾双创基地、大学生创业基地、众创空

间机构、创投机构代表，创客、创客导师、创业项目人才代表。

（七）知名产业政策、金融政策专家和国内著名投资机构代

表，各地有投资意向的民营企业、寻找合作项目的其他投融资单

位。

（八）有对接意向或有人才项目需求的省内各类单位代表。

五、有关要求

（一）中国（福建）人才创业周是我省人才项目成果引进、

对接的重要平台。各地、各单位要高度重视、借智登高，认真组

— 7 —

织发动所在地企事业单位积极参加创业周主会场活动和相关对接

活动，吸引对接更多人才到本地本单位创新创业。

（二）请各设区市委组织部、政府人社局、平潭综合实验区

党工委党群工作部积极发动所辖地区参会对象参会，并按附件 1

的数量要求分别填报《企事业单位参会报名表》（附件 2）、《人力

资源服务机构参会信息表》（附件 3）、《人才驿站文化展展示信

息表》（附件 4）和《高层次人才成果转化展展示信息表》（附件

5），于 10 月 25 日前（其中《企事业单位参会报名表》于 10 月

18 日前）将所填材料打包发送至电子邮箱 613221598@qq.com。省

属人力资源服务机构由省人才市场管理办公室另行通知。

（三）请各设区市委组织部、政府人社局、平潭综合实验区

党工委党群工作部认真整理总结所辖地区对台人才融合发展成

果，并按照附件 1的数量要求组织填报《闽台人才融合发展成果

展展示信息表》（附件 6），并于 10 月 25 日前将所填材料打包发

送至电子邮箱 613221598@qq.com。

（四）活动期间，在大会主会场预留部分场地作为地市专馆。

请各设区市委组织部、政府人社局、平潭综合实验区党工委党群

工作部根据需要填报《地市专馆场地申请表》（附件 7），并于 10

月 18 日前将所填材料发送至电子邮箱 613221598@qq.com。

（五）各地、各有关单位可以向活动组委会索取参会人才信

息，通过电子邮件、电话等方式提前与海外留学人才进行前期接

洽，增强对接成效。活动期间，可以在不影响主会场活动安排的

情况下，邀请参会人才前往地市、园区、单位开展实地考察和深

— 8 —

入对接。

（六）请各地、有关单位对征集到的人才项目加大宣传推介

力度，采取线上自媒体宣传、线下实地走访相结合的方式，深入

企事业单位和创业（产业）园区大力推介。协助组织当地人才报

名参加活动，组织有对接意向的人才赴实地考察对接并做好常态

化跟踪服务等工作。

六、其它事项

（一）扶贫扶智成果、“师带徒”项目超市征集情况和“师带

徒”预对接活动有关情况由福建省引进人才服务中心另行通知。

（二）整理后的海外留学人才项目信息将于 10 月份汇编后

发送至各地市进行预对接，有关情况由福建省留学人员创业园管

理中心另行通知。

（三）本次活动系纯公益活动，不收取参会单位和个人任何

费用。参会人员食宿交通自理。

（四）联系方式：

1.有关海外人才与项目对接洽谈活动、海外高层次人才福建

行活动，请联系福建省留学人员创业园管理中心。联系人：罗文

芳，联系电话：0591-87307327，Email:273371610＠qq.com。

2.有关“师带徒”引凤计划对接活动，请联系福建省引进人

才服务中心。联系人：叶玮，联系电话：0591-87751283，

Email:466434554＠qq.com。

3.其余活动请联系中国海峡人才市场人才交流中心。联系

人：赵玮，联系电话：0591-87431639，Email:613221598＠qq.com。

— 9 —

附件：1.各设区市有关材料提交及机构组织数量要求表

2.企事业单位参会报名表

3.人力资源服务机构参会信息表

4.人才驿站文化展展示信息表

5.高层次人才成果转化展展示信息表

6.闽台人才融合发展成果展展示信息表

7.地市专馆场地申请表

（此件主动公开）

中共福建省委组织部 福建省人力资源和社会保障厅

中国海峡人才市场

2019 年 9月 30 日

— 10 —

附件 1

各设区市有关材料提交及机构组织数量要求表

高层次人才成果

转化展

（单位：个）

闽台人才融合发展

成果展

（单位：个）

人力资源服务机构

（单位：个）

人才驿站文化展

（单位：个）

福州市 10 8 15 4

厦门市 10 8 15 4

泉州市 10 8 10 6

莆田市 5 3 3 1

漳州市 5 3 3 6

龙岩市 3 3 3 3

宁德市 3 3 3 1

南平市 3 3 3 3

三明市 3 3 3 1

平潭综合开发

实验区

2 8 2 1

— 11 —

附件 2

企事业参会报名表

填报单位（盖章）： 填报时间：

基本信息

联系人 联系电话 传真号码 电子邮件

单位地址 单位网址

单位简介

参会目的 □招聘或引进人才 □技术合作 □寻求投融资

高层次人才（硕博人才）需求信息

序

号

岗（职）

位名称

需求

人数

条件要求
提供待

遇（包

括 年

薪、工

作、生

活条件

等）

引进方式 引进渠道 猎

头

需

求

学历

（学

位）

专

业

专 业

技 术

任 职

资格

业绩、

能力及

经历等

其他要

求

全

职

兼

职

项 目

合作

海

外

台

港

澳

国

内

备注：创业周将邀请国内外行业领域猎头机构、人才服务机构来闽洽谈交流，有意向对接猎头

机构的请在表中的岗位名称对应猎头需求栏中填写“√”。

高技能人才校企合作需求信息

意向对接学校类型 意向对接专业 学校所在区域 合作方式

□本科 □高职

□中职 □不限

需填写

（如应用化学）
□省内 □省外 □不限

需填写

（如委托定向）

备注：请在表中的意向对接学校类型、学校所在区域需求栏中填写“√”，意向对接专业、合

作方式需用人单位根据自身需求进行填写。

— 12 —

附件 3

人力资源服务机构参会信息表

单位名称

通讯地址

联 系 人
姓名 职务

联系电话 电子邮箱

参会代表

一

姓名 职务

联系电话 电子邮箱

参会代表

二

姓名 职务

联系电话 电子邮箱

单位简介 （如简介内容较多，可另外提交附件）

产品或服务

项目
（如内容较多，可另外提交附件）

服务行业

领域

□石油化工 □电子信息 □装备制造 □生物医药

□新能源 □新材料 □海洋高新 □数字产业

□康复产业 □节能环保 □其他领域____________

本单位申请参加 2019 年 11 月 26日—27日在福州海峡会展中心举办的“2019 年中国福建

人才创业周”人才服务机构展相关活动。

负责人签字：

申 请 日 期：2019 年 月 日

（公 章）

注意事项

1.大会将报名参会的人力资源服务机构信息统一放入大会会刊进行展示宣传；

2.经大会组委会确认，大会将邀请 50家人力资源服务机构莅临现场参会；

3.请于 2019 年 10 月 25日前连同单位营业执照副本复印件（加盖公章）电子版

发送至邮箱 613221598@qq.com 报名确认邀请，因展位有限，主办单位将根据报

名情况确定并告之最终参会人力资源服务机构名单；

4.材料提交截止时间为 10 月 25日前。

— 13 —

附件 4

人才驿站文化展展示信息表

填报单位（盖章）： 填报时间：

驿站名称 驿站类型

坐落地址

联系人 联系电话

Email:

驿站简介
（如简介内容较多，可另外提交附件）

服务项目
（如简介内容较多，可另外提交附件）

注意事项

1.驿站类型分为窗口型、联谊型、专业型、创业型、综合型；

2.填写以上表格并发送到邮箱：466434554@qq.com 和 613221598@qq.com；

3.另附驿站场所及活动开展照片（清晰度高，500kb 以上），多张，打包发送到邮箱：

613221598@qq.com 或 613221596@qq.com；

4.提供 5分钟内，不超过 100M 的企业宣传片，发送到邮箱：613221598@qq.com；

5.材料提交截止时间为 10 月 25 日前。

— 14 —

附件 5

高层次人才成果转化展展示信息表
（以下栏目皆为必填）

单位名称
行业

领域

是否高新

技术企业

（打√）

□ 国 家 高 企

☐ 省 高 企

□ 否

所属区域
□福州市 □厦门市 □漳州市 □泉州市 □三明市 □莆田市

□南平市 □龙岩市 □宁德市 □平潭综合实验区管委会

入选重大人才计

划类型 人才姓名

联系人姓名 手机 微信号 邮箱

产品名称

产品所处阶段

（打√）
□实验室研发 □小试 □中试 □上市销售 □其他

产品功能应用、

技术特点及市场

情况（必填，可

附 Word文档或

PPT）

展品规格

（必填）

件

数

尺寸

（cm）

重量

（kg）

展品占

地面积

（m
2
）

展出形式

（必填）

可多选：□实物展示 □软件演示 □模型展示 □人机互动 □播放视频

简要说

明陈列

方式

（比如：是落地摆放还是桌面摆放，等等）

布展需求（将根

据展馆实际条件

酌情提供）

用电规

格

网络接

入

申报要求

1.填写以上表格并发送到邮箱：613221598@qq.com，咨询电话：

0591-87431639（赵玮）

2.另附专家个人照片（清晰度高，500kb 以上）1张、产品照片（清晰度高，

500kb 以上），多张，软件类产品需提供系统截图，产品如有操作或演示视

频，可发送到邮箱：613221598@qq.com 或 613221596@qq.com

3.提供 5 分钟内，不超过 100M 的企业宣传片，发送到邮箱：

613221598@qq.com

— 15 —

附件 6

闽台人才融合发展成果展展示信息表

填报单位（盖章）： 填报时间：

联系人 联系电话

Email:

人才交流

融合发展

历程

（如简介内容较多，可随照片或图片以附

件形式提交）

交流成果 （如简介内容较多，可随照片或图片以附件形式提交）

台湾高层

次人才创

新创业典

型成果

（如简介内容较多，可随照片或图片以附件形式提交）

注意事项

1.填写以上表格并发送到邮箱：613221598@qq.com，咨询电话：0591-87431639（赵

玮）；

2.闽台人才融合发展成果展以图片和实物展方式进行展示，请提供所在区域对台人才

融合发展的发展历程、交流成果、典型成果相关照片或图片（清晰度高，500kb 以上），

多张，打包发送到邮箱：613221598@qq.com 或 613221596@qq.com；

3.材料提交截止时间为 10 月 25 日前。

— 16 —

附件 7

地市专馆场地申请表

填报单位（盖章）： 填报时间：

联系人 联系电话

Email:

申请面积

（平方米）
（原则上每个地市专馆面积不超过 100 平方米）

主要活动

注意事项

1.填写以上表格并发送到邮箱：613221598@qq.com；

2.咨询电话：0591-87431639（赵玮）。

3.材料提交截止时间为 10月 18 日前。

福建省人力资源和社会保障厅办公室 2019 年 9月 30 日印发